
UCHWAEA NR LXXI/1851/l8 
RADY MIIIEJSKIEJ W LODZI 

z dnia 16 maja 2018 r. 

w sprawie sknrgi p. na dziatunie 
Miejskiego Oirodka Pomocy Spoiecznej w Eodzi. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 I. o sanorzqdzit 
gminnym (Dz. U. z 2017 I. poz. 1875 i 2232 oraz z 2018 r. poz. 130) oraz art. 229 pkt 3, 
art. 237 !j 3 oraz art. 238 1 ustawy z dnia 14 czenvca 1960 r. Kodeks postqpowania 
adrninistracyjnego (Dz. U. z 2017 r. poz. 1257 oraz z 2018 r. poz. 149 i poz. 650), Kada 
Miejska w Lodzi 

uchwaln, co nastgpuje: 

5 1.1. Skarg~ p. na dzialanie Miejskiego OSrodka Pomocy 
Spoiecznej w Lodzi umaje sig za bezzasadnq. 

2. Skarga jest bezzasadna z ptzyczyn wskazanych w uznsadnieniu do przcdmiotowtj 
uchwaly, kttrre stanowi jej integralnq cq.46. 

8 2. Zobowipuje siq Paewodniczgcego Rady Miejskiej w Lodzi do pr~ekazania 
Skariqcemu niniejszej uchwaly wraz z uzasadnieniem. 

5 3. Uchwata wchodzi w zycie z dniem podjpcia. 

Pnewodniczqcy 
ady Miejskiej m Lodzi 

..-- 



Zalqcznik 
do uchwaky Nr LXXIilR51/18 
Rady Miejskiej w todzi 
zdnia 16maja2018r. 

UZASADNIENIE 

W dniu 13 marca 2018 r. do Urzedu Miasta Lodzi wpfynela skarga p. 
na dzialanie Miejskiego OSrodka Pomocy Spolccmej w Lodzi na jego szkodq 

i prubq bezpraunego wyludzenia pieniqdzy, w zwiqzku z pobytem jego brata w Domu 
Pomocy Spolccznej przy ul. w Eodzi. Skartqcy skicrowal skargq do Prezydenta 
Miasta Lodzi. Nastepnie 6 kwietnia 2018 r. skarga przekazana zostala do Rady Miejskiej 
w Lodzi - wedlug wlaSciwoSci. 

Na podstawie art. 237 § 3 Kodeksu postepowania administracyjnego, Rada Miejska w Lodzi 
zawiadamia o nastqpujqcym sposobie zalatwienia skargi: Rada Miejsh w Lodzi otrzymala 
wyjaSnienia Miejskiego Oirodka Pomocy Spolecznej w Lodzi w przedmiotowej sprawie. 

Na podstawie otrzymanych wyjaSnieh stwierdza sic, co nastqpuje: 

Brat Skirtqcego - p. nieszczony zostak w Domu Pomocy Spolecznej przy 
ul. w todzi w dniu 11 Iutego 2004 r., na podstawie decyzji Prezydenta Miasta 
Lodzi z dnia 31 grudnia 2003 r, znak: MOPS.DPS.810297/KVIIV146/2003, pr~yjqiy zostd za 
wlasnq zgodq, nie by? osobq ubenvtasnowolnionq, posiada! pehq zdolnohk do czynnosci 
prawnych. Zmarl w dniu 14 lipca 2013 r, 
Mieszkaniec pobieral Swiadczenie rentowe z Zakladu Ubezpieczeri Spotecznych, z kt6rego 
winien wnosiC oplatq za pobfi w domu pomocy spolecznej w wysoko9ci 70% Swiadczenia - 
ktore bylo bezpoirednio przekazywane na konto dochodowe placowki. Natomiast 30% 
Swiadczenia rentowego bylo osobiScie odbierane przez mieszkarica i pozostawalo do jcgo 
dyspozycji (zakup lekow, Srodkbw spo2ywczych, czystoici itp.). W okresie przed 
zamieszkaniem w domu pomocy spoiecznej, jak i w trakcie pobytu p. ze 
Swiadczcnia rentowego ZUS miai dokonywane potqcenia z lytulu egzekucji kornorniczcj, co 
skutkowalo przekazywaniem przez ZUS w ramach oplaty za pobyt w domu pomocy 
spolecznej niiszej kwoty, nii ustzlonej decyzjq Prezydenta Miasta Eodzi. W zwiqzku 
z powyiszym, pomimo podejrnowanych przez mieszkahca prdb regulowania zalegloici 
w formie nieregularnych wplar w wysokoJciach pozwalaj+cych na zaspokojenie jego potrzeb 
zwiqzanych np. z zahpem lek6w lub m~otciw dokonywanych przez dps r; tytulu 
nieobecnoSci, systematycznie roska zaIegioSC w odplatnoici za pobyt mieszkanca w domu 
polnocy spotecznej. W stosunku do powstalych zalegloici p. la jego kycia) 
prowadzono post~powanie egzekucyjne - bezskutecznie z hwagi na ustalon4 kolejnoSC 
potrqcen. Ostatccnie post~powanie egzekucyjne umorzono z uwagi na zgon mieszkarica. 

Z informacji pozyskanych ze strony dyrektora Domu Pomocy Spotecznej przy 
ul. w Lodzi wynika, ik pracownicy socjalni Domu Po~nocy Spolecznej udzielajqc 



informacji o Smierci p. informowali ustnie Skariqcego o wysokosci zalegloSci 
brata w odplatnoici za pobyt w Domu Pomocy Spolecznej - podczas rozmowy dotyczqcej 
pochbwltu i ewentualnego otrzymania zwrotu koszt6w pocll6wku do wysokoici zasilku 
pogrzebowego. Z przekazanych wyjagnieri wynika, i e  j a  w6wczas S k q c y  wraz z siosuq 
rozwaiali wystqpienie z wnioskiem o odrmcenie spadku. Niestety, z uwagi na przekazywanie 
informacji w formie ustnej, niesporqdzenie na powyhzq okolicmoSd notatek oraz zupelnie 
odmiennq relacjq Skarqcego w tej kwestii, brak jest mo7AiwoSci ustalenia stanu faktycznego. 

Zgodnie z art 104 ust. 1 ustaMy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spolecznej (Dz. U.  
z 2017 r. poz. 1769 ze zm.) nale2noSci z tytulu wydatk6w na Swiadczenia z pomocy 
spolecmej, z tytuiu oplat okreSlonych przepisami ustawy oraz z tytuh niehaleinie pobranych 
Swkadczen podlegajq Sciqgniqciu w trybie ptzepis6w o postqpowaniu egzekucyjnym 
w administracji. Art. 96 ust. 1 ww. ustawy wskazuje, it obowipek zwrotu wydatkow 
poniesionych na Swiadczenia z pomocy spolecznej spoczywa na: 
1) osobic i rodzinie korzystajycej ze iwiadcze~i z pomocy spolecznej; 
2) spadkobiercy osoby, ktora korzystata ze Swiadczen z pomocy spoleczncj - z masy 
spadkowcj; 
3) malzonku, zscqpnych przed wstqpnymi osoby korzystajqcej ze iwiadczen z pornocy 
spolecmej - jedynie w przypadku, gdy nie dokonano zwrotu wydatkGw zgodnie z plct. 1 i 2, 
w wysokoSci przewidzianej w decyzji dla osoby lub rodziny korzystajqcej ze Swiadczen 
z pomocy spolecznej. 
Majqc powyzsze na uwadze, Dom Pomocy Spolecznej przy ul. w todzi 
podejmujqc czynrloSci zwiqzane z ustalenlem potencjalnych spadkobiercow zmarlego 
mieszlclirica w 2014 r. wystqpil do Departamentu Obdugi i Administracji, Wydzialu Spraw 
Obywatelskich UML przy ul. Sienkiewicza 5 IV Lodzi o m  Centrum Personalizacji 
Dokumentow MSWiA, Wydzialu Udostqpniania Danych w Warszawie. W wyniku 
olrzymanych odpowiedzi ustalono, i e  p. nie posiadal Qjqcych zstqpnych, 
mdionka oraz rodzicciw, wskazano jedynic Ayjqcych czlonkow rodziny w linii bocznej, ij. 
rodzenstwo: czyli Skartqcego oraz siostrv. 

Odnosqc siq do zarzutu braku mokIiwoSci ustalenia nadrzqdnoici miqdzy MOPS, 
a dornem pomocy spolecznej nalezy zauwaiyC, 2e po ~mierci mieszkahca dokurnenty 
archiwizowane sq i przechowywane w domu pomocy spolecznej. Natomiast \~szczqcie 
postqpowania administracyjnego w sprawie ustalenia nalei%oSci podlegajqcej zwotowi 
z tytutu nieuiszczcnia opiaty za pobyt p. w domu pomocy spolecznej nastqpifo 
z urzedu - po uzyskaniu przez MOPS informacji ze strony Domu Pomocy Spolecznej przy 
ul. ustalonych spadkobiercach, w stosunku do kt6rych naleky podjqC czynnogci 
administracyjne. Skartqcemn w dniu 7 lnarca 2018 r. przedstawiono szczegcilowe nyliczenia 
zwiqzane z powstalym zadluteniem w poszczeg6lnych latach. \V6wczas Ska~ibcy 
sformulowd orzekiwanic wglqdu do dokument6bv skompletnwa.nych na okolicznoSC 
umieszczenia brata w dornu pomocy spokecznej i otrzymania ich kopii. Uzyskal inforrnacjq, i i  
nie jest stronq postqpowania w zakresie skierowania, umieszczenia i pobytu brata w domu 
pomocp spolecznej, choC jako spadkobierca jest strona, postqpowania w sprawic ustalenia 
wysokoici naleinoSci podlegajqcych zwrotowi z tytulu nieuiszczenia oplaty za pobyt brata 
w Domu Pomocy Spofecmej przy ul. w todzi. Wydanic decyzji 
administracyjnych w przedtniocie skierowania, umieszczenia osoby zainteresowanej w dolnu 



pomocy spolecznej, a wszczecie pos&powania w spraqia zwrotu nalcinoici i dccyzji 
regulujqcych ww. zakres przebiega w wyniku przeprov~adzenia odrqbnych pustypowan. 
Powyzsze oznacza, ik r6ine osoby mogq by6 stronq tych postqpowrui. 

Odnoszqc siq do zarzutu nieudzielenia odpowiedzi przez dyrektora dotnu pomocy na 
pismo Skarzqcego z dnia 20 marca 2017 r, naleiy zauwaiyC, t e  ze zloionych ze strony domu 
wyjagnieli wynika, i i  uznano 2s odpowiedzi na podniesione kwestie znalazly siq 
w kierowanych do Skariqcego pisnlach z dnia 7 marca 2017 I. i 16 marca 2017 r. 

Odnoszqc siq do faktu okresu czterech lat, jaki uplynql na ustalenie krqgu 
spadkobicrctiw, MOPS informuje, i e  jest to czynnoid dlugotrwala i wielokrotnie zaleina od 
terminow pozyskiwania odpowiedzi z . instytucji gromadqcych dane osobowe. Miejski 
Osrodek Pomocy Spoiecznej w todzi pismem z dnia 9 wrzeinia 2015 r., znak: 
lVPS.4137.42.2015.074 pqyomniat i wskazal na koniecznoid podejmowania przez 
dyrektor6w dom6w pomocy spdecznej czynnoSci miemajqcych do ustalenia mokliwoSci 
wyegzekwowania l~aleinoici os6b zmarlych. 

Majqc powyksze na wzglqdzie, dyrektorowi Domu Pomocy Spolecznej przy 
ul . w Lodzi zostala zwr6cona uwaga na koniecznoSC kaidorazowego udzielania 
udpowicdzi na skladane pisma pomimo tego, 2e zawierajq te same lub podobne treici, jak 
rowniei niezwIocznego podejmowania czynnoici ustalajqcych kqg spadkobiercow. 

Jakju2 wczeSniej wskazano, zgodnie z art. 104 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy spolccznej, na leaobi  z tytulu wydatk6w na Swiadczenia z pomocy spolewnej 
z tytuiu opiat okreilonych przepisami ustawy oraz z tytulu nienaleinie pobranych Swiadczei 
podlegajq iciqgniqciu w trybie przepisbw o postqpowaniu egzekucyjnym w administracji. 
Wysokoid. naleknoki, o ktbrych mowa w ust. 1; podlegajqcych zwrotowi or= terminy ich 
zwrotu ustala siq w drodze dccyzji administracyjnej (art. 104 ust. 3 ww. ustawy). Natomiast 
w przypadkach szczegolnie uzusadnionych, nvlaszcza jeixli $danie m o t u  wydatk6w na 
udzielone Swiadczenie z tytulu optat okre4lonych w ustawie oraz z tytulu nienaleinie 
pobranych Swiadcze~i w caioici lub w czqSci stanowiioby dla osoby zobowiwnej nadmierne 
obciqzcnic lub tci  niwcczyloby skutki udzielanej pomocy - wlaiciwy organ, kt6ry wydal 
decyzjq w sprawie zwrotu naleknobi, o ktb~ych mowa w usl. 1, na wniosek pracownika 
socjalnego lub osoby zainteresowanej, moie odsQpi6 od iqdania takiego zwrotu, umorzyd. 
kwotp nienalcinie pobranych iwiadczeli w caloSci lub w czqSci, odroczyC termin platnoSci 
albo rozlozyd na raty - art. 104 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o poinocy spolecznej. 
NdeznoSci, o kt6rych mowa w art. 104 ust. 1 ww. ustawy ulegajq pnedawnieniu z uplywem 
3 lat Liczqc od dnia, w ktorym decyzja ustalajqca te naletnoici stda siq ostatcczna. 
W przcdmiotowej sprawie nie zostala jeszcze wydana decyzja administracyjna. W piimie 
z dnia 20 listopada 2017 r., znak: WPS.4137.3406.2017 zawiadomiono Skariqcego 
o wszczqciu z urzqdu postqpowania administracyjnego w przedmiotowej sprawie. Natomiast 
pismem z dnia 12 lutego 2018 r., znak: WPS.4137.460.2018 zawiadomiono Skariacego 
o moiliwoici zapoznania z zebranym materiaiem w sprawie ustalenia wysokoSci naleLnoici 
podlegajqccj zwrotowi z tytuiu nieuiszczenia opiaty za pobyt brata w domu pomocy 
spolecznej. 

WskmaC tu nalety, iz MOPS w Lodzi dwukrotnie informowat Skar/:$cego 
o moiliwoici ubiegania siq o zastosowanie ulgi wskazanej w art. 104 ust. 4 ustawy vy dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy spolecznej w formie odstqpienia od koniecznoici zwotu 



powstaiej zalegfoSci lub rozlozenia na raty w przypadku braku mozliwoSci przedstawienia 
dokumentow potwierdzajqcych odrzucenie spadku oraz zaistnienia szczeg6lnych okolicznoici 
uniemoiliwiajqcych wniesienie ophty. Poinforrnowano Slarzqcego dwniez, i i  rozpatrzenie 
wniosku poprzedzone zostanie przeprowadzeniem wywiadu Srodowiskowego w miejscu jego 
zamieszkt~ia. Do dnia 9 kwietnia 2018 r. do MOPS w Lodzi nie wplynqf ~niosek  
w przedmiotowej sprawie. 

Analizujqc przedstawionq sytuacjq iiie stwierdza sig podstaw do unania, iz dzialania 
MOPS w Lodzi noszq mamiona prciby bezprawnego wyludzenia od Skariqccgo Srodk6w 
finansowych w kwocie 4.187,92 zf. i dzialania na jego szkode. 
Bioqc pod uwagq powyisze skarge uznaje sig za bezzasadnq. 

Rada Miejsku w Lodzi informuje, ke niniejsza uchwala stanowi vlwiadomienic o sposobic 
zalatwienia skargi w rozurnieniu art. 237 § 3 w zwiqzku z art. 238 5 1 Kodeksu postqpowania 
administracyjnego, od ktbrego nie plzysluguje taden Srodek odwoiawczy ani irodck 
zaskarzenia. 

Stosownie do art. 239 5 1 Kodeksu postqpowania administracyjnego, Rada Miejska 
w Lodzi informuje, ze: ,, Wprzypadku, gdy skarga, w wyniku jej rozpafrzenia, zostala uznana 
za bezzasadnq i jcj bezzasadnoi2 wykazano w odpowiedzi nu skargc, a skarzqcy ponoisit 
skarge bez wskazania nowych okolinnoSci - organ widciwy do jej rozparrzeizitr lnoze 
podtrzymai swoje poprzednie sfanowisko z odpowiedniq adnotacjq w aktach sprawy - bez 
zawiadarniania shr2qcegoM. 


